Pokud byli všichni svědkové vyhodnoceni jako rovni co do vážnosti, dobré pověsti i povahy, musel být jejich výpovědím přisouzen stejný význam. Pokud si protirečili, nerozhodoval názor majority svědků, ale opět vstupoval do hry samostatný úsudek soudce, který měl věřit tomu, co je mimo podezření z podjatosti (náklonnost nebo nenávisť) a co je podle soudcova nejlepšího uvážení přiměřenější a pravděpodobnější.⁴⁹

⁴⁴ D 22. 5. 9. – 10.: Testis idoneus pater filio aut filius patri non est. Nullus idoneus testis in re sua intellegitur.

⁴⁵ D 22. 5. 25.: Mandatis cavetur, ut praesides attendant, ne patroni in causa cui patrocinium praestiterunt testimonium dicant. Quod et in exsecutoribus negotiorum observandum est.

⁴⁶ D 22. 5. 3. 1. in fine: „Tu magis scire potest, quanta fides habenda sit testibus, qui et cuius dignitatis et cuius existimationis sint, et qui simpliciter visi sint dicere, utrum unum eundemque mediatum sermonem attulerint an ad ea quae interrogaveras ex tempore verisimilia responderint.“

⁴⁷ D 22. 5. 17.: Qui falso vel varie testimonia dixerunt vel utrique parti prodiderunt, a iudicibus competenter puniuntur.

⁴⁸ D 22. 5. 3. 3. – 4.: ... “Quod crimina obiecerit apud me Alexander Apro et quia non probabat nec testes producebat, sed testimoniis uti volebat, quibus apud me locus non est (nam ipsos interrogare soleo)... „Alia est auctoritas praesentium testium, alia testimoniorum quae recitari solent.“..

⁴⁹ D 22. 5. 22. in fine: ... Non enim ad multitudinem respici oportet, sed ad sinceram testimonium fidem et testimonia, quibus potius lux veritatis adsistit.

IV. Závěrem

Postavení svědka je v mnoha soudních sporech klíčové. Nezřídka se vyskytují situace, kdy není možno stav věcí pro právo relevantních poznat jinak, než ze subjektivních zpráv osob, které byly události účastny. Posoudit správně míru jejich kredibility patří k nejtěžším úkolům soudcovské práce. Explicitní návod nebo rada k této činnosti v současné době neexistuje, proto nahlížím na římské právo jako na pramen poznání, který může obohatit současnou právní vědu i praxi o mnohé inspirující momenty.

Bezúhonnost a neutralita svědka vůči procesním stranám i předmětu sporu, jak ji vnímalo římské právo jako základ pro objektivní posouzení výpovědi, má i v dnešní době svůj význam. Autentičnost výpovědi, reakce na doplňující otázky a žádosti o vysvětlení rozporů, schopnost správně reprodukovat viděné a slyšené skutečnosti, to vše musí soudce zkoumat nezaujatě, stejně jako možné ovlivnění svědka očekávaným výsledkem sporu (obava z reakce osoby, proti které by výpověď směřovala; nebo naopak výhoda plynoucí z případného vítězství druhé strany).